<sup>185</sup> Cf. OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 2-6. Secondo T.W. Köhler, la prima versione del testo risale al 1300-1301 e la seconda al 1302-1303: cf. KÖHLER, *Der Begriff der Einheit* cit., pp. 27-28. Secondo Olszewski, invece, la *redactio prima* viene scritta tra il 1301 e il 1302: cf. OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., p. 17.

<sup>186</sup> Cf. IACOBUS METENSIS, *Commentarius in Sententias, Prologus (redactio prima)*, q. 5, in OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 22-32; ID., *Additiones ad Commentarium in primum librum Sententiarum, Prologus*, qq. 1, 2, 4, in OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 33-48; ID., *Commentarius in Sententias, Prologus (redactio secunda)*, in OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 49-81.

<sup>187</sup> Per un'analisi della questione, cf. OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 275-279.

<sup>188</sup> IACOBUS METENSIS, *Commentarius in Sententias, Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, pp. 50,21-51,24: «opinio ista summatim constat ex tribus. Primo enim

Anzitutto, secondo Giacomo, ammettendo che esista tale *lumen* (prima tesi) non si risolve il problema della scientificità della teologia. Se questo *lumen* fosse possibile, d'altronde, dovrebbe essere infuso solo in alcuni oppure in tutti. Nel primo caso, però, accadrebbe che tra più uomini ugualmente capaci e che si dedicano allo studio della teologia nello stesso modo solo alcuni ricevano il *lumen medium*, e questo è naturalmente impossibile. Se invece esso fosse infuso in tutti, tutti dovrebbero manifestare di averlo, almeno *cessante omni extrinseco impedimento*, ossia tutti dovrebbero conoscere scientificamente gli articoli di fede anziché credervi, ma ciò non avviene. Nemmeno coloro che dicono di possedere questo *lumen*, infatti, riescono a dimostrare di conoscere le verità divine *clarius* degli altri teologi. Il *lumen medium*, dunque, non esiste:

«quod enim primo dicit “ illud lumen esse possibile” hoc non est respondere ad quaestionem. Quaestio enim quaerit utrum ille habitus sive illa cognitio quam communiter acquirunt homines per studium theologiae possit dici scientia proprie loquendo. Ipsi autem dicunt quod est possibile aliquod lumen supernaturale quo habito de principiis theologicis potest haberi scientia proprie et simpliciter – hoc non est respondere ad quaestionem [...]. Cum ergo quaeritur utrum theologia vel id quod acquirit homo per studium theologiae sit scientia, bene respondetur quod sic, quia illud studium disponit ad lumen quod habitum causat scientiam. Si sic dicatur, contra, quia illud lumen aut infunditur aequaliter et indifferenter omnibus studentibus in theologia, aut quibusdam sic et aliis non. Si secundo modo, hoc est fictivum. Dicere enim lumen quod infunditur studentibus in theologia sigillatim infundi quibusdam, et non aliis, ex quo sunt aequalis ingenii et studii, fingere est. Si autem dicas quod omnibus infunditur, contra: inconueniens est ponere lumen in aliquo qui tamen non possit exire in actum videndi vel intelligendi secundum illud lumen cessante omni alio impedimento. Quod enim aliquis habeat lumen intellectuale et tamen cessante omni extrinseco impedimento nihil possit intelligere, est inconueniens. Modo secundum te omnes aequalis ingenii et aequaliter studentes in theologia habent istud lumen. Quorum tamen multi - immo fere omnes – hodie fatentur se non videre articulos, immo solum credere. Immo etiam illi qui dicunt se illud lumen habere non possunt ostendere quod clarius videant articulos quam alii

---

ostendit illud lumen esse possibile, secundo quod ipsum simpliciter et proprie loquendo causat scientiam, tertio quod non evacuat fidem, immo stat cum ea, quod erat valde dubium».

theologi. Immo etiam nihil probant de articulis nisi quod potest ostendi ratione naturali, scilicet quod non implicat aliquid impossibile. Igitur fictivum est ponere illud lumen»<sup>189</sup>.

Anche la seconda tesi di Enrico, secondo la quale il *lumen medium* rende la teologia una scienza, è per Giacomo impossibile dal momento che, se così fosse, sarebbe inutile la fede. Quando si conosce scientificamente una verità, infatti, la si accoglie *propter rei evidentiam*. La fede, invece, determina l'adesione a qualcosa *propter solam auctoritatem dicentis*. Se si conosce una verità con evidenza, dunque, non si ha più la necessità di accoglierla in base all'*auctoritas* di colui che la proclama, né si ha il merito di crederci nonostante l'*obscuritas cognitionis*, visto che quest'ultima viene meno:

«quod dicunt secundo: “illud lumen causare scientiam”, est impossibile, quia puro viatori semper est fides necessaria. Sed si illud lumen causaret scientiam, fides omnino superflueret [...], quia scientia facit assentire alii propter ipsam rei evidentiam, esto quod ab aliquo non dicatur. Fides vero facit assentire rei non visae, sed solum quia dicitur ab alio. Quod autem ille qui assentit alii propter ipsam rei evidentiam in se, esto quod a nemine dicatur, stante tali habitu necessario indigeat habitu quo assentiat eidem sicut non viso propter solam auctoritatem dicentis, videtur impossibile. Ergo habito lumine isto fides superflueret. Et si dicatur quod non, immo fides tunc est necessaria propter meritum non propter assensum, contra, quia fides non potest dici necessaria cum ista scientia ad meritum nisi propter difficultatem vel promptitudinem voluntatis. Propter difficultatem quidam ut assensus sit difficilior propter obscuritatem cognitionis quam fides habet annexam. Et hoc falsum est, quia habens demonstrationem evidentem de aliqua conclusione aequè firmiter et facilius assentit ei, sive cum hoc habeat rationem probabilem sive non. Nec propter promptitudinem voluntatis, ut scilicet fides voluntatem faciat proptam ad inclinandum intellectum, quia habens certam scientiam de aliqua conclusione potest habere voluntatem promptam ad hoc quod crederet eam, etiam si nesciret eam ab alio dictam. Supposito ergo isto lumine omnino fides superflueret»<sup>190</sup>.

---

<sup>189</sup> *Ibid.*, pp. 52,65-53,100.

<sup>190</sup> *Ibid.*, p. 53,101-123.

Infine la terza tesi, secondo la quale il *lumen medium* non esclude la fede, secondo Giacomo, è vera solo quando almeno uno dei due viene inteso come un *habitus*, come avviene ad esempio nel caso di Paolo, che non ha perso quello della fede nell'atto di conoscere *clare in raptu* ciò a cui egli ha creduto. Se invece fede e *lumen* scientifico vengono intesi come due *actus*, l'uno esclude l'altro, dal momento che non è possibile aderire *simul* ad una stessa verità sia *propter evidentiam rei in se*, come avviene nel caso di chi riceve questo presunto *lumen medium*, che volontariamente *propter auctoritatem dicentis*, come succede al credente:

«quod dicunt tertio: “illud lumen stare cum fide”, dupliciter potest intelligi: vel quantum ad habitum, scilicet utrumque, puta fides et illud lumen sit in habitu, vel alterum in habitu et alterum in actu. Et sic credo quod compatiuntur se propter duo. Primo, quia secundum doctores Paulus in raptu non perdidit habitum fidei, immo illud idem quod clare vidit secundum actum credidit secundum habitum. Secundo, quia non magis repugnat fides et illud lumen quam scientia et opinio, quia opinio dicit adhaesionem scientiae cum formidine. Sed opinio secundum habitum stat cum actu scientiae. De eadem enim conclusione possum habere probabilem rationem et necessariam et considerare eam ut illatam necessario per demonstrationem et non necessario per rationem dialecticam. Vel potest intelligi secundo quod illud lumen et fides stent simul secundum actum. Et hoc est impossibile cuius ratio est, quia impossibile est intellectum simul assentire alicui conclusioni propter evidentiam rei in se et propter solum imperium voluntatis. Sed actus illius luminis est assentire alicui propter evidentiam rei in se, esto quod a nullo dicatur. Actus vero fidei est assentire rei non in se, sed solum propter imperium voluntatis inclinantis ad credendum. Ergo impossibile est istos actus simul stare [...]. Quando enim intellectus assentit alicui propter evidentiam rei in se, necessitatur et determinatur ad illud ita quod non potest sentire contrarium [...]. Quando vero intellectus assentit alicui non propter evidentiam rei, sed solum propter auctoritatem dicentis, prohibito potest discredere et sentire oppositum. Ergo actus illius luminis qui est assentire rei sicut evidenti in se non stat cum actu fidei qui est assentire voluntarie propter auctoritatem dicentis»<sup>191</sup>.

---

<sup>191</sup> *Ibid.*, p. 54,124-154. Nelle *Additiones* Giacomo aggiunge che, se vengono intesi come due *actus*, *lumen medium* e fede si oppongono alla stessa stregua della scienza e dell'opinione: «et cum ratione quae est supra adde istam: sicut se habet opinio ad scientiam, sic se videtur habere

Non è attendibile, secondo Giacomo, nemmeno la distinzione enrichiana tra evidenza della *visio* e quella dell'*intellectus* o della *scientia*<sup>192</sup>. Se la *visio*, infatti, viene intesa come la conoscenza dei principî e la *cognitio intellectiva* come quella delle conclusioni, quest'ultima presuppone la prima, che però è impossibile per il *viator*. Se, invece, la *cognitio intellectiva* si identifica con la conoscenza astrattiva e la *visio* con quella intuitiva, la prima deve escludere la fede e questo è contrario alla dottrina enrichiana. Se, infine, la *visio* viene intesa come una conoscenza evidente di qualcosa *per se ipsam* e la *cognitio intellectiva* come una conoscenza evidente *propter auctoritatem dicentis*, quest'ultima non è sufficiente per fare della teologia una scienza<sup>193</sup>.

Anche l'esempio enrichiano dell'eclissi<sup>194</sup>, secondo Giacomo, non è pertinente, dal momento che la previsione dell'astronomo esclude la necessità della fede e ciò, ancora una volta, è contrario alla stessa dottrina del maestro di Gand<sup>195</sup>.

Non esiste, dunque, nessun *lumen medium* che consenta di conoscere gli articoli di fede in questa vita. L'unico *lumen supernaturale* che rende possibile una conoscenza di questo tipo è il *lumen gloriae* infuso nei beati:

«ad rationem vero per quam probant quod illud lumen causet scientiam dicendum quod ibi est fallacia consequentis. Quando enim dicitur quod sicut principia naturalia sunt nota in lumine naturali ita articuli in lumine supernaturali, concedo. Sed quando subditur quod illud lumen est lumen medium infusum, nego, immo est lumen gloriae»<sup>196</sup>.

---

fides ad illud lumen. Et ratio est, quia sicut scientia importat certitudinem, opinio vero non, sic et illud lumen respicit evidentiam, fides autem non. Modo opinio non stat cum scientia, quia illud quod actu scio cum certitudine non possunt simul et semel scire cum formidine, ergo etc.»: IACOBUS METENSIS, *Additiones ad Commentarium in primum librum Sententiarum, Prologus*, q. 1, ed. Olszewski, p. 34,16-21.

<sup>192</sup> Cf. *supra*, nota 139.

<sup>193</sup> Cf. IACOBUS METENSIS, *Commentarius in Sententias, Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, pp. 54,155-55,180.

<sup>194</sup> Cf. Parte Prima, § 2.

<sup>195</sup> IACOBUS METENSIS, *Commentarius in Sententias, Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 1, ed. Olszewski, p. 55,181-184: «exemplum eorum de rustico et astrologo nihil valet, tum quia ibi est visio corporalis de qua nihil ad propositum, tum quia intelligentia quam habet astrologus de eclipsi futura excludit fidem quoad actum et necessitatem eius secundum habitum. Unde exemplum est contra eos».

<sup>196</sup> *Ibid.*, p. 55,193-197.

A differenza di Giovanni, secondo Giacomo, né la tesi arricchiana del *lumen speciale* né la dottrina tommasiana della subalternazione rendono la teologia una scienza *proprie*, dal momento che essa non conosce con evidenza i suoi principî, gli articoli di fede, né *propter quid* né *quia*:

«in secunda opinione quae est Thomae quod numquam intellexit eam esse scientiam proprie et maxime, cum ponat eam esse subalternam, quia sola credulitas non causat scientiam [...]. Item, Philosophus I *Posteriorum* dicit quod subalterna scientia dicit *quia* de eo quod subalternans dicit *propter quid*. Unde et scientia subalterna aliquid supponit. Hoc non est *quia*, sed *propter quid*, *quia* autem cognoscit et accipit a sensu, et non a superiori scientia. Et ideo *quia* theologia nec *propter quid*, quia subalterna, nec *quia*, quia non accipit a sensu, evidenter scit de principiis, ideo impossibile est eam esse scientiam proprie loquendo»<sup>197</sup>.

La teologia, però, è una scienza almeno *large*, se viene intesa come una *deductio* di conclusioni da una serie di principî che vengono accolti senza dubbi, a differenza di ciò che accade per l'opinione. Giacomo dimostra questa tesi *ex parte principiorum, ex parte actuum, ex parte habituum*<sup>198</sup>.

In primo luogo infatti, la teologia può essere solo una scienza “in senso largo”, perché i suoi principî non sono evidenti<sup>199</sup>. Dopo aver escluso che essi possano diventarlo per via di un *lumen medium*, infatti, Giacomo nega anche che gli articoli di fede possano essere conosciuti *in se* dal momento che, se così fosse, il teologo diventerebbe beato *in via*. Le verità divine, inoltre, non possono essere conosciute neppure *in alio*, visto che nessun ente creato può condurre alla *cognitio Dei*:

---

<sup>197</sup> IACOBUS METENSIS, *Additiones ad Commentarium in primum librum Sententiarum, Prologus*, q. 1, ed. Olszewski, p. 35,27-38.

<sup>198</sup> IACOBUS METENSIS, *Commentarius in Sententias, Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 3, ed. Olszewski, p. 56,218-223: «*tertia opinio est quod theologia proprie et simpliciter loquendo non est scientia, sed large et extenso nomine, prout scientia vocatur deductio conclusionum ex principiis suppositis quibus adhaeretur absque haesitatione in qua theologia transcendit suspicionem et opinionem quae semper habent annexam formidinem. Hoc autem probant triplici ratione. Prima sumitur ex parte principiorum, secunda ex parte actuum, tertia ex parte habituum*».

<sup>199</sup> *Ibid.*, p. 56,224-225: «*prima talis est. Scientia est ex principiis veris, necessariis et manifestis deducendi, sed principia theologiae non sunt talia, ergo etc.*».

«theologia non procedat ex veris necessariis, manifestis ipsi deducendi [ita] virtute cuiusque luminis, quia si articulus est manifestus ipsi deducendi, hoc est altero duorum modorum: vel quia videtur principia “Deus est trinus et unus” et similia in se, quod non potest esse, quia theologus viator esse beatus, quia non plus requiritur ad beatitudinem essentialem; vel quia videt ipsum in alio, sicut aliquid videtur in speculo, quod non potest esse, quia nihil creatum potest ducere in cognitionem Dei, quia deficit a repraesentatione perfecta»<sup>200</sup>.

In secondo luogo è impossibile che l'*habitus theologiae* sia una scienza, dal momento che gli *actus* dai quali esso deriva sono di fede e non scientifici:

«secunda ratio ad idem sumitur ex parte actuum. Sic ex actibus unius habitus numquam per se generatur alius habitus. Sed actus ex quibus generatur habitus theologiae sunt actus fidei et non scientiae. Ergo impossibile est habitum theologiae esse scientiam proprie dictam [...]. Actus fidei est credere non actus scientiae vel cognitionis clarae. Si enim esset clara cognitio, vel hoc esset in lumine naturali, quod falsum est, quia cognitio articulorum est supernaturalis; vel in lumine fidei, quod falsum est, quia illud solum facit credere, non videre; vel in aliquo lumine infuso, quod reprobatur in prima opinione»<sup>201</sup>.

L'*habitus theologiae*, infine, non è una *scientia proprie*, perché le verità divine vengono accolte *propter auctoritatem dicentis* piuttosto che *propter evidentiam rei in se*, come invece accade nel caso della scienza:

«tertia ratio sumitur ex parte habituum sic. Habitus quo plus assentitur alicui solum propter auctoritatem dicentis quam propter evidentiam rei in se non est scientia proprie loquendo»<sup>202</sup>.

Dal momento che il teologo, secondo Giacomo, non conosce con evidenza gli articoli di fede né *propter quid* né *quia*, la teologia non può essere neppure

---

<sup>200</sup> IACOBUS METENSIS, *Additiones ad Commentarium in primum librum Sententiarum, Prologus*, q. 1, ed. Olszewski, p. 35,46-52.

<sup>201</sup> IACOBUS METENSIS, *Commentarius in Sententias, Prologus (redactio secunda)*, q. 1, art. 3, ed. Olszewski, p. 57,250-261.

<sup>202</sup> *Ibid.*, p. 57,262-264.

considerata una scienza in quanto subalternata a quella divina<sup>203</sup>. Essa lo è d'altronde, come sostiene Giovanni, solo *ex parte modi*, dal momento che la conoscenza *obscura* degli articoli di fede da parte del *viator* dipende da quella *clara* di Dio e dei beati<sup>204</sup>. Questa modalità di subalternazione, tuttavia, non è *proprie* quella di una scienza rispetto ad un'altra, ma è quella della fede rispetto ad una scienza<sup>205</sup>.